UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:864/SNN-CCTL

V/v báo cáo tình hình sắp xếp, kiện

toàn tổ chức quản lý khai thác công

trình thủy lợi

Đồng Tháp, ngày  24  tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 1552/BNN-TCTL ngày 02/3/2020 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức quản lý khai

thác công trình thủy lợi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết

quả thực hiện như sau:

  1. Phân loại công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh

Phân loại các công trình thủy lợi theo quy định theo Nghị định số

67/2018/NĐ-CP ngày 14/05/2018 của Chính phủ, tỉnh Đồng Tháp đã ban hành

tại Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 về việc Ban hành quy

định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp. Theo đó công trình kênh, mương phân cấp có thông số lưu lượng, chiều

rộng đáy kênh nên đã xác định được loại công trình; đối với cống toàn bộ thuộc

loại công trình nhỏ (do tổng chiều rộng thoát nước nhỏ hơn 10 mét); trạm bơm

tỉnh Đồng Tháp chưa có trạm bơm tạo nguồn, chỉ có trạm bơm nội đồng do các

Doanh nghiệp tư nhân, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, cá nhân đầu tư và quản lý khai

thác để làm dịch vụ tưới, tiêu phục vụ sản xuất nên không thực hiện phân loại

công trình trạm bơm.

 2. Thực trạng và định hướng kiện toàn tổ chức quản lý khai thác

công trình thủy lợi

 - Hiện nay tỉnh Đồng Tháp chưa thành lập đơn vị quản lý khai thác nên

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý công trình do tỉnh quản lý.

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế các huyện thị, thành

phố kiêm nhiệm cả công tác quản lý nhà nước và quản lý khai thác, theo Quyết

định số 24/2019/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

Để tách bạch giữa chức năng quản lý nhà nước của cơ quan quản lý nhà

nước với hoạt động khai thác, kinh doanh của đơn vị khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng thủy lợi, tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 13/6/2019 về

2

tổ chức triển khai Luật Thủy lợi và các văn bản dưới luật, theo đó thành lập tổ

chức quản lý khai thác công trình thủy lợi để tiếp nhận quản lý khai thác công

trình thủy lợi tạo nguồn. Hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

trình Ủy ban nhân dân Tỉnh chọn phương án thành lập tổ chức quản lý khai thác

tại công văn số 630/SNN-KHTC ngày 27/3/2020.

- Công trình thủy lợi nhỏ, thủy nội đồng: Trên địa bàn tỉnh chưa có thành

lập các tổ chức thủy nông cơ sở, hiện các Doanh nghiệp tư nhân, Hợp tác xã, Tổ

hợp tác, cá nhân sử dụng công trình thủy lợi nhỏ, thủy nội đồng phục vụ tưới

tiêu nhưng chưa được nhà nước giao quản lý, khai thác theo quy định tại điểm b,

khoản 3 Điều 23 Luật Thủy lợi.

Theo kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 13/6/2019 về tổ chức triển khai

Luật Thủy lợi và các văn bản dưới luật, Ủy ban nhân dân cấp huyện đang thực

hiện kiện toàn, với định hướng nâng các tổ chức làm dịch vụ thủy lợi hiện nay

thành Tổ chức thủy nông cơ sở để đủ điều kiện tiếp nhận quản lý khai thác công

trình thủy lợi nhỏ, thủy nội đồng theo quy định tại Thông tư 05/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Khó khăn

- Đặc thù hệ thông thủy lợi tỉnh Đồng Tháp là hệ thống thủy lợi mở kênh

rạch đang sen nhau, nước được lấy từ sông Tiền và sông Hậu thông qua các

kênh tạo nguồn trục ngang, cấp cho các kênh trục dọc, kênh dẫn, đến mạng lưới

kênh nội đồng để tưới trực tiếp hoặc bơm tưới cho sản xuất nên Tỉnh Đồng Tháp

gặp khó khăn trong việc xác định mô hình để thành lập tổ chức quản lý khai thác

công trình thủy lợi tạo nguồn. Tỉnh cũng có định hướng 2 mô hình thành lập tổ

chức quản lý khai thác như sau:

  + Thành lập Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên quản lý, khai

thác công trình thuỷ lợi theo Luật Thủy lợi. Tuy nhiên đối chiếu Nghị quyết số

12-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục cơ cấu

lại, đổi mới nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước thì chưa đúng tinh thần

của Nghị quyết; mô hình Công ty khó áp dụng cho cấp huyện để quản lý, khai

thác công trình thủy lợi huyện quản lý theo phân cấp. Vì vậy phương án này khó

thực hiện.

+ Bổ sung chức năng quản lý khai thác công trình thủy lợi cho Ban quản

lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn của tỉnh,

để quản lý khai thác. Nhưng hiện nay mô hình này chưa có địa phương nào của

3

khu vực Đồng bằng sông Cửu Long có hệ thống thủy lợi tương tự thực hiện, nên

Tỉnh cần thêm thời gian xây dựng đề án.

 - Đối với các Doanh nghiệp tư nhân, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, cá nhân làm

dịch vụ tưới, tiêu phục vụ sản xuất trên địa bàn Tỉnh đa số còn hạn chế về tiềm

lực kinh tế, chuyên môn, thiếu cán bộ có bằng cấp chuyên ngành nên việc kiện

toàn đủ chuẩn Tổ chức thủy nông cơ sở theo quy định pháp luật để giao quản lý

khai thác công trình thủy lợi nhỏ và thủy lợi nội đồng gặp khó khăn.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nắm./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Tổng cục Thủy lợi;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ và PGĐ Sở (Đ/c Ngoan);

- Chị cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, KHTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Ngoan

		2020-04-24T15:50:35+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!